
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.556  57Quinta-feira, 28 DE SETEMBRO DE 2023

DIÁRIA: 05 1/2 (Cinco e meia) PERÍODO: 27/08/2023 a 01/09/2023 
OBJETIVO: Representar na polícia ciêntifica na conferência internacional de ciências .
Dr. HINTON BARROS CARDOSO JUNIOR
PORTARIA N°. 1677/ 2023 
JONATAS PORTILHO DE MELO
MATRÍCULA: 5941882-1
CARGO: Motorista
CIDADE: SALINOPÓLIS - PA
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO: 23/06/2023 
OBJETIVO: Conduzir viatura.
Dr. HINTON BARROS CARDOSO JUNIOR

Protocolo: 991701
PORTARIA N°. 1862/ 2023 
MOURÃO CARRERA CARDOSO JUNIOR
MATRÍCULA: 55588130 
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIA: 04 1/2 (Quatro e meia) PERÍODO: 07/08/2023 a 11/08/2023 
OBJETIVO: Realizar pericia .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 1554/ 2023 
ALEX FERNANDO COSTA GOMES 
MATRÍCULA: 5950543/2 
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: ITAITUBA - PA
DIÁRIA: 08 1/2 (Oito e meia) PERÍODO: 23/08/2023 a 31/08/2023 
OBJETIVO: Realizar perícia .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 1342/ 2023
ERICK COELHO SILVA 
MATRÍCULA: 5958588/1 
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: ITAITUBA - PA
DIÁRIA: 08 1/2 (Oito e meia) PERÍODO: 23/08/2023 a 31/08/2023 
OBJETIVO: Realizar perícias diversas .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 1790/ 2023 
EURICO OLIVEIRA DA ROCHA 
MATRÍCULA: 5157099/2 
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: CASTANHAL - PA
DIÁRIA: 04 1/2 (Quatro e meia) PERÍODO: 07/08/2023 a 11/08/2023 
OBJETIVO: Realizar upgrades e manutenção .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 991714
PORTARIA N°. 1819/ 2023 
CRISTIAN DIOGO SARAIVA VASCONCELOS 
MATRÍCULA: 57196373/3
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
JOCY DA SILVA GONÇALVES 
MATRÍCULA: 57200690/1
CARGO: Motorista
PABLO Y CASTRO 
MATRÍCULA: 5889186/1 
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: PIÇARRA - PA
DIÁRIAS: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 27/07/2023 a 28/07/2023 
OBJETIVO: Realizar perícia.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 1828/ 2023 
JOCY DA SILVA GONÇALVES 
MATRÍCULA: 57200690/1
CARGO: Motorista
LAIS PEREIRA DE SOUSA
MATRÍCULA: 5958471/1 
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: S.GERALDO ARAGUAIA - PA
DIÁRIAS: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 30/07/2023 a 31/07/2023 
OBJETIVO: Realizar perícia .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 1825/ 2023 
DJAIR GARCIA LOPES 
MATRÍCULA: 57227568/1
CARGO: Motorista
JEFFERSON BASTOS DE OLIVEIRA 
MATRÍCULA: 54188046/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: CONCÓRDIA DO PARÁ - PA
DIÁRIAS: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 01/08/2023 a 02/08/2023 
OBJETIVO: Realizar perícia .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 1818/ 2023 
ANTONIO LUIZ DA SILVA SANTOS 
MATRÍCULA: 5963398/1 
CARGO: Motorista
DURVAL PONTES FERREIRA 
MATRÍCULA: 5187990/2 
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: BARCARENA - PA
DIÁRIAS: 04 1/2 (Quatro e meia) PERÍODO: 01/08/2023 a 05/08/2023 
OBJETIVO: Realizar perícia ambiental .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 991722

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 249/23-GAB/DG/PCEPA DE 27 DE SETEMBRO DE 2023 
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019. 
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, e a Lei nº 6.282 de 19.01.00 e 
o Processo n°2023/1099542.
R E S O L V E: 
CONCEDER 30 dias de gozo de  férias a  servidora HELLEN JORGE SILVA 
DA CRUZ, Assistente Administrativo, matrícula nº 57190939/1, no perío-
do de 05.10.2023 a 03.11.2023, suspensas pela PORTARIA N°196/23 de 
31.07.2023, publicada no DOE n°35.491 de 01.08.2023. 
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 27 de Setembro de 2023. 
CELSO DA SILVA MASCARENHAS 
Diretor-Geral

Protocolo: 991395

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 4568/2023-DG/CGP, de 26/09/2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do Requerimento da-
tado de 19/09/2023, no Processo 2023/2238305,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 4325/2023-DG/CGP, que removeu a pe-
dido, o servidor Reginaldo Jofre Guimarães Nunes, Motorista, matrícula 
3221695/1, da CIRETRAN “A” de Castanhal para a CIRETRAN “B” de São 
Miguel do Guamá.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
PORTARIA Nº 4567/2023-DG/CGP, de 26/09/2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora, constante do Requerimento 
datado de 12/09/2023, no Processo 2023/2239998,
R E S O L V E:
PRORROGAR, por 06 (seis) meses, no período de 11/03/2023 a 06/09/2023, 
a remoção da servidora Symone Melendez Alves, Assistente de Trânsito, ma-
trícula 57197330/1, da Procuradoria Jurídica para a CIRETRAN “B” de Vigia.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 11/03/2023.
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
PORTARIA Nº 4566/2023-DG/CGP, de 26/09/2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do Requerimento da-
tado de 22/09/2023, no Processo 2023/2241040,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 4326/2023-DG/CGP, que removeu a 
pedido, a servidora Telma Alice da Cruz Paiva, Vistoriadora, matrícula 
57214880/1, da Gerência de Vistoria e Inspeção de Veículos para a Gerên-
cia de Escola Pública de Trânsito na Coordenadoria de Educação de Trânsito 
deste Departamento.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 991438
PORTARIA Nº 100 /2023-CGD/SIND. INVESTIGATIVA/DIVERSOS 
Belém, 26 de setembro de 2023.
A Corregedora Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N°1861/2017-DG/CG/DETRAN, 
de 07.06.2017, publicada no Diário Oficial do Estado de 22.06.2017, que 
delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de 
Sindicância investigativa ou acusatória e/ou e Processo Disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 152/2023 – SIND.INVESTIGATIVA, 
de 25 de setembro de 2023, subscrito pela Presidente da Comissão, por 
meio do qual solicita e justifica a necessidade de prorrogação do prazo para 
a conclusão do Processo de Sindicância Investigativa nº 2022/1110506;
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, por 30 dias, o prazo do processo de Sindicância Investi-
gativa instaurado pela PORTARIA Nº 12/2023-CGD/SIND. INVESTIGATIVA, 
de 10 de agosto de 2023, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.507 
de 16 de agosto de 2023, para dar continuidade e a devida conclusão dos 
trabalhos, a partir de 02 de outubro de 2023.


